
 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 28 DEL 21/02/2024 PAG. 1 DI 6 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 28 DEL 21/02/2024 

 
 
OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEI NUOVI COMPONENTI DELLA 

COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 
 
 
L’anno 2024 addì 21 del mese di febbraio alle ore 13:00 in Lodi nella sede del Comune si è riunita la 
Giunta Comunale. 

Tra i componenti presenti fisicamente e componenti collegati in videoconferenza risultano 
presenti/assenti alla discussione della presente deliberazione: 

 

FUREGATO ANDREA Sindaco Presente 

TAGLIAFERRI LAURA Vice Sindaco Presente 

CASERINI STEFANO Assessore Presente 

DEVECCHI MARIAROSA Assessore Presente 

MILANESI FRANCESCO Assessore Presente 

MINOJETTI MANUELA Assessore Presente 

PIACENTINI SIMONE Assessore Presente 

POZZOLI SIMONETTA Assessore Presente 

SCOTTI GIANLUCA Assessore Presente 

 

Assume la presidenza il Sindaco Andrea Furegato.  

Assiste il Segretario Generale Diego Carlino. 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 28 DEL 21/02/2024 PAG. 2 DI 6 

 

Viene sottoposta alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, a firma del 
dirigente LIGI GIOVANNI. 

 
 

  

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 28 DEL 21/02/2024 PAG. 3 DI 6 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il Regolamento Comunale della Commissione per il Paesaggio, approvato con Delibera di C.C. 
n.22 del 27/02/2014 e modificato con Delibera di C.C. n.115 del 08/11/2023, che ne disciplina 
composizione, nomina e funzionamento;  
 
Visto l’art. 2 del suddetto regolamento, il quale dispone che la Commissione per il Paesaggio sia 
formata da sette componenti e precisamente:  

- n. 5 soggetti esterni all’ente, aventi i requisiti di cui alla D.G.R. 22 febbraio 2021 - n. XI/4348 
scelti in base alle candidature pervenute in seguito ad avviso pubblico, da diffondere anche 
per il tramite delle segreterie degli Ordini Professionali Tecnici (Architetti, Ingegneri, 
Geometri) tra cui nominare il Presidente ed il Vice Presidente, di cui due componenti, muniti 
dei requisiti previsti, dovranno avere un’età non superiore ai 35 anni, stabilendo che, in caso 
non risulti alcun idoneo tra le candidature pervenute, saranno comunque individuati tra i 
candidati aventi titolo;  

- n.  1 componente designato dalla Società Storica Lodigiana avente i requisiti sopra citati;  
- n. 1 esperto in materia di abbattimento delle barriere architettoniche ai sensi dell’art.13 comma 

3 L.R. 20 febbraio 1989, n.6 scelto nell’ambito di una terna di nominativi designati dalle 
associazioni dei disabili ed avente i requisiti sopra citati; 

 
Richiamata la D.G.C. n. 173 del 22/11/2023 avente per oggetto “Approvazione criteri e avviso 
pubblico per la nomina del Presidente e dei nuovi componenti della Commissione per il Paesaggio” 
con la quale viene nominata la Commissione per la predisposizione della graduatoria per la nomina 
dei nuovi componenti della Commissione del Paesaggio, sulla base dei criteri espressi nel bando di 
selezione pubblica;  
 
Preso atto che il bando di selezione di candidature a componenti della Commissione Comunale del 
Paesaggio approvato con D.G.C. n. 173 del 22/11/2023 è stato successivamente pubblicato all’Albo 
Pretorio e trasmesso a tutti i Comuni della Provincia di Lodi e Comuni limitrofi al territorio, 
all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggistici e Conservatori della Provincia di Lodi, 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Lodi, al Collegio dei Geometri e dei Periti della 
Provincia di Lodi, all’Ordine dei Geologi della Lombardia, all’Ordine dei Dottori Agronomi e 
Forestali delle Province di Milano - Lodi - Pavia - Monza e Brianza, al Collegio interprovinciale di 
Milano - Lodi - Monza e Brianza dei Periti Agrari e degli Agrotecnici laureati, alla Società Storica 
Lodigiana e all’Associazione C.L.E.B.A. Comitato Lodigiano per l’Eliminazione delle Barriere 
Architettoniche; 
 
Preso atto del verbale della Commissione, designata alla verifica dei requisiti dei candidati per la 
nomina dei componenti della nuova Commissione per il Paesaggio, e dei relativi allegati così 
costituiti: 

• Allegato “A” - Ordine di protocollo domande Commissione Comunale per il Paesaggio; 

• Allegato “B” - Graduatoria distinta componenti Commissione per il Paesaggio; 

• Allegato “C” - Graduatoria finale componenti Commissione per il Paesaggio e proposta 
componenti secondo l’art. 2 del Regolamento Comunale; 

 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 28 DEL 21/02/2024 PAG. 4 DI 6 

Vista la graduatoria finale (Allegato “C”), allegata al presente atto, redatta dalla sopraccitata 
Commissione sulla base dei requisiti e dei criteri di valutazione espressi nel bando di selezione 
pubblica approvato con D.G.C. n. 173 del 22/11/2023;  
 
Visto l’art. 3 del richiamato regolamento, il quale dispone che la Commissione per il Paesaggio sia 
nominata dalla Giunta Comunale, che contestualmente ne designa il Presidente ed il Vice Presidente;  
 
Acquisiti i nominativi dei componenti designati dalla Società Storica Lodigiana e dal Comitato 
Lodigiano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (C.L.E.B.A.), come previsto dall’art. 2 
del richiamato regolamento; 
 
Precisato che ai sensi dell’art. 20 del Regolamento la partecipazione alla Commissione del Paesaggio 
da parte dei componenti è a titolo gratuito, salvo eventuale rimborso spese di trasporto per membri 
non residenti nel Comune di Lodi, riconosciuto nelle forme di Legge, demandando, con successivo 
atto di determinazione dirigenziale l’assunzione di eventuali impegni di spesa, nel caso si renda 
necessario riconoscere ai commissari eventuali somme, dando atto che, nell’approvato bilancio 
annuale e pluriennale esercizio finanziario 2024-2025-2026, risultano allocate risorse finanziarie utili 
a tal fine;  
 
Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Dirigente della Direzione Organizzativa 3 - Lavori 
Pubblici - Gestione Territorio - Ambiente ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;  
 
 

DELIBERA 
1) Di approvare le premesse del presente atto le quali costituiscono parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di prendere atto del verbale della Commissione, designata alla verifica dei requisiti dei 
candidati per la nomina dei componenti della nuova Commissione per il Paesaggio, e dei 
relativi allegati così costituiti: 

• Allegato “A” - Ordine di protocollo domande Commissione Comunale per il Paesaggio; 

• Allegato “B” - Graduatoria distinta componenti Commissione per il Paesaggio; 

• Allegato “C” - Graduatoria finale componenti Commissione per il Paesaggio e proposta 
componenti secondo l’art. 2 del Regolamento Comunale; 

 
3) Di nominare quali componenti della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 2 del 

Regolamento della Commissione per il Paesaggio i Sigg.ri: 
- arch. Bradaschia Maurizio; 
- arch. Tamagnini Giuseppe; 
- arch. Arioli Anna; 
- arch. Zenoni Federica; 
- arch. Abbiati Anna Caterina. 

 
4) Di nominare tra i componenti della Commissione per il Paesaggio individuati e di cui al punto 

precedente l’arch. Arioli Anna quale Presidente e l’arch. Bradaschia Maurizio quale 
Vicepresidente; 
 

5) Di nominare quale componente della Società Storica Lodigiana la Dott.ssa Germana Perani; 
 

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 28 DEL 21/02/2024 PAG. 5 DI 6 

6) Di nominare quale componente esperto in materia di abbattimento delle barriere 
architettoniche designato dalla Associazione C.L.E.B.A. l’Arch. Stefano D’Aniello; 

 

7)  Di dare atto che la validità della Commissione per il Paesaggio dovrà fare riferimento al 31 
dicembre del previsto anno di scadenza in conformità ai criteri previsti ai sensi della D.G.R. 
n. XI/4348 del 22 febbraio 2021 (allegato A punto n. 4), e fatte salve le eventuali sostituzioni 
che potrebbero rendersi necessarie ai sensi dell’art. 3 del Regolamento; 
 

8) Di dare atto che la Commissione per il Paesaggio risulta così composta: 
- arch. Arioli Anna (componente - Presidente) 
- arch. Bradaschia Maurizio (componente – Vice Presidente); 
- arch. Tamagnini Giuseppe (componente); 
- arch. Zenoni Federica (componente di età non superiore ai 35 anni); 
- arch. Abbiati Anna Caterina (componente di età non superiore ai 35 anni); 
- dott.ssa Perani Germana (componente designato dalla Società Storica Lodigiana); 
- arch. D’Aniello Stefano (componente designato dalla Ass. C.L.E.B.A.). 
 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 146, comma 6 del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, la 
Commissione per il Paesaggio sarà esecutiva ad avvenuto caricamento della presente per via 
telematica attraverso l’applicativo MAPEL e operativa in seguito alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio e sui siti web della ricevuta rilasciata dall’applicativo MAPEL che attesti il 
caricamento della documentazione necessaria all’idoneità della Commissione per il Paesaggio 
e all’esercizio delle funzioni paesaggistiche; 
 

10) Di dare atto che ai sensi dell’art. 20 del Regolamento la partecipazione alla Commissione del 
Paesaggio da parte dei componenti è a titolo gratuito salvo eventuale rimborso spese di 
trasporto per membri non residenti nel Comune di lodi, riconosciuto nelle forme di Legge; 
 

11) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 
 

12) Di trasmettere copia della presente ai componenti della Commissione e agli Ordini 
professionali come già individuati nel bando di selezione. 
 

 
 

 
  

copia informatica per consultazione



 

DELIBERA DI GIUNTA NUMERO 28 DEL 21/02/2024 PAG. 6 DI 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione; 

Non avendo rilievi da formulare in merito; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare integralmente la presente deliberazione; 

Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 267/2000; 

 

 

Sottoscritta dal Sindaco 
FUREGATO ANDREA 

con firma digitale 

Sottoscritta dal Segretario Generale 
CARLINO DIEGO 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEI NUOVI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta n. 676/2024, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità tecnica:  
 
 

FAVOREVOLE 
 
 
Lodi, 21/02/2024 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Dirigente 

LIGI GIOVANNI 
        con firma digitale 

 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ex art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 

 
 
 

OGGETTO: NOMINA DEL PRESIDENTE E DEI NUOVI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
Vista la proposta n. 676 / 2024, esprime il seguente parere in ordine alla regolarità contabile:  
 
 

«ESITO_PARERE» 
 
 
Lodi, «DATA_FIRMA» 
 
 
 
 
 Sottoscritto dal Responsabile  

del Servizio Finanziario 
«FIRMATARIO» 

        con firma digitale 
 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it


 

 
Piazza Broletto, 1 - 26900 Lodi 

Sito Istituzionale: www.comune.lodi.it - PEC: comunedilodi@legalmail.it 
Centralino 0371.4091 

C.F. 84507570152  - P.I. 03116800156   
_______________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

 
 

La deliberazione n. 28 del 21/02/2024, è pubblicata in data odierna all’albo pretorio on-line, dove 
rimarrà affissa per 15 giorni. 
 
Pubblicazione n. .  
Pubblicata dal 23/02/2024 al 09/03/2024 
 
 
 
Lodi, 23/02/2024 
 
 
 
 Sottoscritto dal 

Responsabile della Pubblicazione  
BRAMBATI PAOLO 

        con firma digitale 
 
 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.lodi.it
mailto:comunedilodi@legalmail.it

